
    إسعاف المبطأ برجال الموطأ

  ( حرف الثاء ) .

 ثابت بن قيس بن شماس الأنصاري الخزرجي خطيب الأنصار شهد أحدا وما بعدها وشهد له النبي

صلى االله عليه وسلّم بالجنة وقال نعم الرجل ثابت استشهد باليمامة في خلافة الصديق وكان

أمير الأنصار يومئذ روى عنه بنوه إسماعيل وقيس ومحمد وأنس بن مالك وابن أبي ليلى مرسلا .

 ثور بن زيد الديلي مولاهم المدني روى عن عكرمة وجماعة وعنه مالك والداروردي وسليمان بن

بلال وآخرون وثقة بن معين وأبو زرعة والنسائي مات سنة خمس وثلاثين ومائة .

 ( حرف الجيم ) .

 جابر بن عبد االله بن عمرو بن حرام بن ثعلبة الأنصاري السلمي المدني أبو عبد االله وقيل أبو

عبد الرحمن وقيل أبو محمد روى عن النبي صلى االله عليه وسلّم وأبي بكر وعمر وعلي في آخرين

وعنه أولاده محمد وعقيل وعبد الرحمن بن أبي رباح ومحمد بن المنكدر وخلائق غزا مع النبي

صلى االله عليه وسلّم تسع عشرة غزوة ولم يشهد بدرا ولا أحدا منعه أبو واستغفر له النبي صلى

االله عليه وسلّم ليلة البعير خمسا وعشرين مرة وكانت له حلقة في المسجد يؤخذ عنه ومات

بالمدينة وقيل بمكة وقيل بقباء سنة ثمان وسبعين وقيل سنة تسع وقيل سبع وقيل أربع وقيل

ثلاث وقيل اثنتين .

 جابر بن عتبك بن النعمان بن عمرو الأنصاري الخزرجي السلمي قيل أنه شهد بدرا ولم يثبت

وشهد ما بعدها من المشاهد روى عنه ابناه عبد الرحمن وأبو سفيان وابن أخيه عتيك بن

الحارث .

 جبير بن مطعم بن عدي بن نوفل بن عبد مناف النوفلي أبو محمد وقيل أبو عدي المدني قدم

في فداء أسارى بدر ثم أسلم يوم الفتح وقيل قبله وكان أحد الأشراف قال مصعب الزبيري كان

من حكماء قريش وساداتهم وكان يؤخذ عنه النسب روى عنه ابناه محمد ونافع وسليمان بن صرد

وسعيد بن المسيب وجماعة مات سنة تسع وخمسين .

 الجراح مولى أم حبيبة ويقال له أبو الجراح يأتي في الكنى .

 جعفر بن محمد بن علي بن حسين بن علي بن أبي طالب أبو عبد االله الهاشمي المدني الملقب

بالصادق أحد الأعلام روى عن أبيه وعطاء وعروة وابن المنكدر وعنه أبو حنيفة ومالك ويحيى

الأنصاري وهو أكبر منه وشعبة والسفيانان وخلق قال بن معين ثقة مأمون وقال أبو حاتم ثقة

لا يسأل عن مثله وقال بن حبان من سادات أهل البيت وعباد أتباع التابعين وعلماء أهل

المدينة ولد سنة ثمانين مات سنة ثمان وأربعين ومائة .



   جميل بن عبد الرحمن أو بن عبد االله بن سويد أو سوادة المؤذن المدني أمه من درية سعد

القرظ وكان يؤذن فيهم ذكره بن الحذاء في رجال الموطأ فقال سمع سعيد بن المسيب وعمر بن

عبد العزيز روى عنه مالك ويحيى بن سعيد الأنصاري ذكره بن حجر في كتابه وأغفله الحسيني
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